Indicação nº 1754, de 2019

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos para município de
São Sebastião, que declarou Situação de Emergência no dia 20 de
maio de 2019 devido às fortes chuvas que caíram naquele
município.

Autoria: Deputada Valeria Bolsonaro

RGL Nº  4294/2019

INDICAÇÃO Nº 1754, DE 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
São Paulo, que determine aos órgãos competentes a prestação de ajuda e o
envio de recursos ao município de São Sebastião/SP, que declarou Situação
de Emergência no dia 20 de maio de 2019 (Decreto n° 7492/2019) devido às
fortes chuvas que caíram naquele município.

JUSTIFICATIVA

O município de São Sebastião sofreu nas últimas
semanas as consequências das fortes chuvas que castigaram a região. De
acordo com o que consta no Decreto n° 7492/2019, assinado pelo prefeito
Felipe Augusto, as chuvas que atingiram a cidade de São Sebastião marcaram
o índice pluviométrico de 264,09 mm em 72 horas, que iniciou em 16 de maio
de 2019, a partir das 14 horas, com término às 16 horas do dia 19 de maio de
2019, em toda a extensão do território municipal, obstruindo vias, inclusive a
SP-55, e levando a suspensão das aulas no município.

E assim, sucintamente expostas as razões da presente
propositura, aguardo o beneplácito do Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado no atendimento do pedido.

Sala das Sessões, em 07/06/2019.

a) Valeria Bolsonaro

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner